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Úvod

Téma diplomové práce bylo vybráno z důvodu osobního zájmu autora. První

světová válka je zajímavým obdobím a spojení s autorovým rodným městem bylo tedy

nasnadě. Práce je rozčleněna do šesti kapitol. První z nich se věnuje historii města a je zde

věnována samostatná část počátku 20. století. Následující kapitola se věnuje příčinám,

které vedly k první světové válce. Soustředíme se zde na postupné rozdělení Evropy do

dvou nepřátelských táborů a také na stručný průběh války.

V pořadí třetí kapitola se již věnuje situaci ve městě a z dostupných pramenů

rekonstruuje události po vyhlášení války. Na ni navazuje čtvrtá kapitola, která popisuje

jednotlivé aspekty válečného života a je klíčovou částí diplomové práce. Pro zachování

přehlednosti je každému tématu věnována samostatná podkapitola. Události byly

rozřazovány v závislosti na okolnostech, které vedly k jejich vzniku. I když se tedy téma

válečných uprchlíků a zajatců dotýká také ekonomické stránky města, bylo zařazeno do

vojenských záležitostí. Postupně je popsána zdravotní, finanční a potravinová situace

města a život v zázemí. Poslední podkapitola popisuje obyvatele Dačic jako vojáky a

objasňuje téma válečných uprchlíků, zajatců a armádních rekvizic.

Předposlední kapitola krátce shrnuje konec války. Toto období je spjato se

vznikem samostatného československého státu, a proto je zde i podkapitola, která popisuje

okolnosti vedoucí k jeho založení. Dále se věnujeme poválečným událostem ve městě.

Poslední, v pořadí pátá kapitola líčí následky války, se kterými se museli obyvatelé

města potýkat. Dotýká se zejména problémů zraněných vojáků, nemajetných lidí a

nezaměstnanosti. Popsáno je také zadlužení města a odhalení pomníku obětem války.

Závěrem práce je souhrn získaných poznatků a doplňuje jej obrazová dokumentace.

Při psaní práce vyvstaly některé problémy. Největším z nich byl nedostatek

archivního materiálu. Mnoho události se kvůli chybějícím dokumentům nepodařilo

zrekonstruovat a není tak možné např. podat zprávy o výsledcích sbírkových akcí či o

rozsahu rekvizic. Zmínit můžeme rovněž nepřístupnost některých fondů. Pří psaní této

práce byly nepřístupné fondy okresní péče o mládež, místní školní rada a Sokol-tělocvičná

jednota Dačice. Důležité informace zůstaly skryty i v nepřístupném fondu Italská škola

Dačice, který obsahuje údaje o výuce dětí italských uprchlíků. Vůbec největším omezením

však byla nepřístupnost fondu s názvem sbírka soudobé dokumentace. V ní jsou obsaženy
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plakáty, vyhlášky, letáky a noviny, které by mohly pomoci s dokreslením tehdejší

atmosféry.

Zajímavým problémem je občasný rozpor mezi literaturou a archivními prameny.

Nejedná se o nijak zásadní rozdíly, spíše o maličkosti. Tato diplomová práce nemá

v úmyslu danou publikaci kritizovat, pouze jsme chtěli na nalezené nesrovnalosti

upozornit. Některé z těchto věcí nám však bohužel přišly jako pouhá nedbalost, které se

ale měli autoři Dějin Dačic vyvarovat (viz chybný překlad rakouského výrazu Jänner na

str. 7 či neexistující zasedání obecní rady na str. 43–44). Nutno podotknout, že tyto

nesrovnalosti vždy vyvolaly zmatek a nejistotu, které vymizely až po opakované návštěvě

archivu. Všechny rozdíly zde byly pečlivě ověřeny, zaznamenány a několikrát

překontrolovány.

Největším nedostatkem tedy zůstává nepřístupnost archivního materiálu. Kvůli

tomu jsou některé události nedořešené a nelze tak poskytnout dostatečný pohled do

některých témat. I přes všechny nedostatky však práce poskytuje jedinečnou příležitost,

jak nahlédnout do každodenního života dačických obyvatel za první světové války.
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1. Historie města

První písemná zmínka o Dačicích pochází z roku 1183 z kroniky milevského

opata Jarlocha. V té se lze dočíst o setkání mezi opatem Gotšalkem a biskupem

Pelhřimem. Z vyprávění vyplývá, že právě biskup Pelhřim měl za úkol vysvětit kostel ve

vsi jménem Dačice.1 Vesnice, která se vysvěcením kostela změnila na středisko farnosti,

se krátce poté stala majetkem rytířského řádu Křižovníků. Letopočet, ve kterém řád ves

získal však nelze přesně uvést, jelikož v odborné literatuře jsou s touto událostí spojeny

mnohé nejasnosti.2

Dalšími majiteli byli páni z Hradce, kteří ves získali patrně v roce 1335.

V listinách, jež byly vydány po tomto roce jsou totiž označovány za jeho vlastníky.3 Za

vlády tohoto šlechtického rodu se Dačice staly městem,4 ale konkrétní zmínka o tomto

povýšení není v odborné literatuře uvedena.5 Páni z Hradce přispěli zejména výstavbou

domů a městských bran. Svedením některých cest vzniklo také náměstí, jehož

trojúhelníkový tvar určoval směry k sousedním městům. Dačice nebyly omezeny

hradbami či zdí a nové stavby tedy nenarušovaly strukturu náměstí.6 Této koncepce se

držely i další rody a díky tomu zůstal původní půdorys města zachován dodnes.7

V roce 1459 přešlo město do vlastnictví Krajířů z Krajku. Jelikož si tento rod

vybral Dačice za své sídlo, plynuly z toho městu mnohé výhody. Město se stalo centrem

celého panství, dostalo renesanční podobu a byla mu udělena soudní a trhová práva. Od

pol. 16. století jsou zachovány zprávy i o městské škole. Došlo také k rozmachu cechů a

bylo postaveno mnoho nových budov. Mezi nejvýznamnější stavební přírůstky patří

především panské sídlo, budova radnice, pivovar a dva zámky. Takzvaný Starý zámek byl

vystavěn v letech 1572–1579, jelikož původní panské sídlo přestalo majitelům vyhovovat.

Po dokončení stavby se však začalo s budováním modernějšího, takzvaného Nového

zámku, který byl pravděpodobně dokončen v roce 1591.8

1 Jan BISTŘICKÝ – Marie KUČEROVÁ, Dějiny Dačic, Dačice 2002, str. 33–34.
2 Tamtéž, str. 36–37.
3 Vladimír NEKUDA, Dačicko, Slavonicko, Telčsko, Brno 2005, str. 579.
4 Jan BISTŘICKÝ – Marie KUČEROVÁ, Dějiny Dačic, str. 60–62
5 Vladimír NEKUDA, Dačicko, Slavonicko, Telčsko, str. 579.
6 Jedná se o dnešní Palackého náměstí
7 Jan BISTŘICKÝ – Marie KUČEROVÁ, Dějiny Dačic, str. 60–62.
8 Tamtéž, str. 80–114.
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Poslední mužský potomek rodu Krajířů z Krajku, Oldřich, zemřel v roce 1600.

Jeho sestra Kateřina pak sama deset let spravovala celé panství a poté jej prodala rytíři

Vilému Dubskému z Třebomyslic. Jelikož se tento šlechtic účastnil stavovského povstání,

muselo město hostit stavovská vojska. Po bitvě na Bílé hoře pak byly Vilému Dubskému

Dačice zkonfiskovány.9

Novým majitelem se v roce 1623 stal Lev Burian Berka z Dubé a Lipé. První

příkazy purkmistrovi zasílal ještě před tím, než město řádně zakoupil. Kvůli pokračující

třicetileté válce měly Dačice mnoho problémů. V průběhu let zde bylo ubytováno několik

posádek, které zcela vyčerpaly obecní pokladnu. Procházející vojska učinila situaci v okolí

tak nebezpečnou, že nový vlastník dokonce najal speciální vojenskou ochranu, která měla

bránit procházejícím vojákům v násilnostech. Toto opatření však nepřineslo žádné

výsledky a vojenské oddíly tak nadále plundrovaly město i okolí.10

Burian Berka z Dubé i přes katastrofální situaci žádal, aby byly jeho zisky z města

vyšší. Nařídil zvýšení cen obilí, ovčí vlny, masa a některých dalších produktů. Pokusil se

rovněž změnit náboženské poměry, když nařídil vykázat všechny kněze, jež nebyli

katolického vyznání. Toto opatření se však minulo účinkem, neboť někteří katoličtí kněží

se objevují v záznamech i po Berkově smrti v roce 1626.

Burian Berka z Dubé zanechal testament, v němž odkazoval svá panství synu

Matyášovi. Dokument byl následně posouzen gubernátorem Moravy kardinálem

Františkem z Ditrichštejna, který naznal, že testament nebyl sepsán v souladu


[…]


Zarečný, který po válce zůstal v Rusku. Náklady na vystavění činily

25 167 korun 5 haléřů. Až na 4 000 korun pocházela celá částka ze sbírky.340 Po druhé

světové válce přibyla na pomníku část, která připomíná oběti okupace a v roce 2013 k ní

přibyla deska s obětmi holokaustu.

Nyní se na okamžik přemístíme do současnosti. Původně byl totiž pomník umístěn

přibližně ve středu parku a směřoval ke spodní části Palackého náměstí. V roce 2016 byl

336 SOkA JH, AMD, kart. 334 Vojenské věci (1918-1937), inv. č. 494, fol. 92.
337 Tamtéž, fol. 113.
338 SOkA JH, AMD, Pamětní kniha města Dačic I. díl, bez inv. č., str. 162-163.
339 SOkA JH, AMD, kniha č. 65 (Zasedání obecní rady), inv. č. 103, 2. ledna 1920, fol. 649-652.
340 SOkA JH, AMD, Pamětní kniha města Dačic II. díl, bez inv. č., str. 35-42.
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Kancnýřův sad revitalizován a při této příležitosti byl pomník odborně ošetřen, opraven a

posunut ke kraji parku. Zároveň byl otočen směrem k jeho středu, nasvícen a obklopen

květinovými záhony.341

Dačice tedy vstoupily do období nové republiky, avšak město a jeho instituce se

doslova topily v dluzích. Finanční problémy téměř plynule přešly až do velké hospodářské

krize v roce 1929. K tomu všemu přidejme existenční problémy mnohých lidí a

nezaměstnanost. Město sice zůstalo během války významným vlasteneckým centrem,

avšak důsledky válečného konfliktu přetrvaly až do období míru. Bylo však na samotných

lidech, aby tyto problémy překonaly. V jejich snažení jim navíc pomáhal fakt, že nyní již

budovali svou vlastní samostatnou republiku.

341 Město Dačice – oficiální stránky města Dačice, 2018 [cit. 29.5.2018],

Usnesení 35. zasedání rady města Dačice konané dne 24. února 2016, dostupné z www.dacice.cz.
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Závěr

Válka přinesla městu a jeho obyvatelům mnoho strastí a starostí. Jedné věci však

byli obyvatelé ušetřeni. Městu se, alespoň dle dochovaných záznamů, vyhnula větší

epidemie nakažlivých chorob. Jedinou výjimku tvoří epidemie skvrnitého tyfu z října

1916, o které však nemáme mnoho záznamů. Nemoc se vyskytla mezi haličskými

uprchlíky a podlehl jí i obvodní lékař. Další zprávy však chybí a nelze tedy přesně říci,

jaký měla tato událost na město dopad.

Obyvatelé se pak během války plně zapojovali do válečného života. Někteří odešli

na frontu a jiní zůstali v zázemí. První poznali realitu válečného pole na vlastní kůži, druzí

odevzdávali rekvizice a sháněli nedostatkové potraviny. Tisk a válečná propaganda

hlásaly pouze úspěchy, ale dačičtí mohli díky lazaretu pro raněné vojíny na vlastní oči

vidět, co obnáší skutečná válka. Lidé v zázemí se pak účastnili sbírek, odevzdávali

rekvizice a probírali zprávy z fronty.

Vysokou měrou byla ovlivněna výuka ve školách a děti měly mnoho aktivit, které

byly spojeny s válkou. Množství a rozsah těchto akcí byl vskutku obrovský. Děti se

dozvídaly mnoho věcí, mezi nimi i užitečné znalosti o chorobách či potravinách. Učitelé

však všemožně působili na žáky a válku využili k tomu, aby v nich ještě více pěstovali

lásku k monarchii. Děti tak mezi sebou vybíraly peníze na válečné půjčky, dopisovaly si s

vojáky a slavily vítězství rakouských vojsk. Dnes se můžeme pouze dohadovat, zda rodiče

doma dětem vysvětlili skutečný stav věcí. Doufejme jen, že tomu tak bylo.

Následky války bychom mohli shrnout pouhými třemi slovy. Dluhy, chudoba a

nezaměstnanost. Dluhy se týkaly především města a jeho institucí, které byly zadluženy

kvůli válečným půjčkám. Chudoba a nezaměstnanost pak stěžovaly poválečný život

obyvatel, kteří se však ani v nejmenším nezajímali o to, jak veliké dluhy má město. Lidé

měli dost svých vlastních problémů. Měli potíže s uživením svých rodin, často neměli

práci a byli nuceni žádat město o pomoc a peníze. K tomu všemu můžeme přidat fakt, že

mnoho z nich během války přišlo o své blízké. Pomník, který připomínal oběti války, byl

navíc vystavěn až v roce 1935. Je velice špatnou vizitkou poválečného vedení, že v době,

kdy mnoho měst již dávno mělo své pomníky, dačičtí radní o tom pouze vášnivě

diskutovali.

Po vyhlášení míru sice lidé vítali vznik nové republiky, avšak život v ní nebyl

jednoduchý a byl ještě dlouho ovlivněn válečnými událostmi. Popis válečného i
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poválečného života v této práci samozřejmě nikdy nemůže vystihnout reálný prožitek.

Pokud jsou pocity a prožitky svěřeny papíru, ztrácejí navíc své kouzlo a stávají se spíše

výkladem. Autorovi také v žádném případě nepřísluší hodnotit činy těch, kteří prožili

útrapy na bojišti nebo v zázemí. Člověk, který válku nezažil, zřejmě ani nemůže období

míru dostatečně ocenit. Na závěr tedy necháme zaznít citát ze školní kroniky342, se kterým

se po dokončení této diplomové práce autor plně ztotožňuje:

„Jen kdo sám prožil všecky hrůzy války ať v poli, ať doma,

dovede správně oceniti požehnání míru.“

342 SOkA JH, ZŠ Dačice, Kronika školy měšťanské v Dačicích II., bez inv. č, str. 555.
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