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Tomáš Čurda se v diplomové práci věnuje osudům svého domovského města Dačice během první

světové války. Tématiku nahlíží skrz prizma dějin správy a historické demografie. Práci člení tradičním

způsobem, tedy nejprve stručně popisuje dějiny města od starších dob do počátku 20. století, kdy se

snaží vykreslit vývoj města v těch obrysech, které jsou následně potřebné pro pochopení městské

situace a městských poměrů ve zkoumaném období.

Druhá kapitola má podobný význam, uvádí čtenáře do problematiky první světové války. Třetí kapitola

je již ale cílena na popisované Dačice. Autor se v ní snaží přiblížit průběh války ve městě z určitého

globálního nadhledu.

Těžiště práce však leží ve čtvrté kapitole. V ní autor selektivně mapuje specifické okolnosti průběhu

války ve městě. Jde zejména o zhoršující se zdravotní situaci, dále o problematiku každodennosti života

v zázemí, vč. problematiky školství. Autor se dále v této kapitole věnuje správě města a jejím vývoji, a

také vojenským záležitostem ve městě, tedy odvodům, pobytům vojska atd.

Následně autor mapuje okolnosti konce války a vzniku Československa v Dačicích, včetně kapitoly o

následcích války na město a jeho obyvatele.

Tomáši Čurdovi se podařilo velice poutavě vykreslit nejtrpčejší a také nejvýznamnější okolnosti

prvoválečného života Dačic, a to v kontextu zajímavých statistických dat, která získal zejména

archivním výzkumem. Celkově lze uvést, že autor velice pečlivě a úspěšně pracoval s prameny archivní

povahy a podařilo se mu z nich vytěžit veliké množství zajímavých informací.

Práce působí celkově velice sympaticky, dobře se čte a autorovi se podařilo téma podat s patřičným

nadhledem. Některé partie práce jsou spíše analytického charakteru s prvky historické sondy, jinde se

autorovi daří syntetizovat získané poznatky do globálnějších závěrů. I s metodologií práce jsem proto

spokojen. Výrazové prostředky autora i jeho schopnost uchopit téma je zcela adekvátní.

Vědecký aparát práce je standardní. Heuristika pramenů je poctivá a široká. Je z ní patrná autorova

důsledná až úporná snaha neopominout ani jeden ze zdrojů možných informací.

Celkově se jedná o velice pěknou a hodnotnou diplomovou práci interdisciplinárního charakteru

s převahou problematiky dějin správy, která může velice dobře posloužit jako základ pro případnou

autorovu publikaci.
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